
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

32Copia Albo  

 

Comune di Rocchetta Palafea 
Provincia di Asti 

P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 
PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 32 
del 12/07/2023 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADA SC TESOLE 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di   luglio   alle ore  otto e cinquanta 

nella sede comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

1) RATTAZZO Giuseppe X       

2) GANDOLFO Barbara X       

3) PONTI Giovanni X       

 3 0 

 
 
 

Partecipa il Segretario comunale Zacco Alfio Tommaso. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RATTAZZO Giuseppe assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE In attuazione dell’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021 con Decreto 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, è stato assegnato al Comune di Rocchetta Palafea il contributo di 

€ 5.000,00 per la realizzazione di investimenti per la manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che questa amministrazione comunale intende eseguire i lavori di manutenzione 

straordinaria SC Tesole; 

 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 10 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025;  

 

DATO ATTO che il progettista ha proceduto a redigere il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra e che si 

concretizza nel seguente quadro economico:  

 

Importo lavori a base d’asta  3.879,72 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 4.079,72 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 

Per imprevisti 22,75  

Accantonamento fondo “incentivi per funzioni tecniche” art. 

13 D.Lgs 50/2016, 
0,00  

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d’arte  0,00  

I.V.A. 22% su lavori 897,53  

SOMMANO 920,28 920,28 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 5 000,00 

 

ESAMINATI i documenti progettuali predisposti dal suddetto tecnico: 

- Relazione generale; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa;  

- Elaborati grafici di progetto. 

 
RICHIAMATO l’art. 41 del decreto legislativo n.36 del 2023, ed in particolare il comma 8 che recita: “Il 

progetto esecutivo, in coerenza con il progetto di fattibilità tecnico-economica:  

a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i 

requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 

b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori 

da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 

c) se sono utilizzati metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, sviluppa un livello 

di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel capitolato informativo a corredo del 

progetto; 

d) di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico-economica. 

Nel caso in cui motivate ragioni giustifichino l’affidamento disgiunto, il nuovo progettista accetta senza 

riserve l’attività progettuale svolta in precedenza.”. 

 
DATO ATTO che non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti e che risulta 

assegnato il seguente codice CUP: E37H23000870001 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la validazione del progetto, effettuata ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti; 

 

RITENUTO che il citato progetto sia, inoltre pienamente rispondente alla volontà e agli intendimenti 

realizzativi espressi dall’amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo per i Lavori di 

manutenzione straordinaria con efficientamento energetico del palazzo comunale; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 5.000,00 risulta finanziata dallo Stato con Decreto 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022; 

 

CONFERMATA la nomina del geom. Carluccio Bottero quale Responsabile del Procedimento; 

 

RICHIAMATO lo Statuto ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune;  

 

VISTI il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90 ed il D. Lgs. 36/2023;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica del responsabile dell’Ufficio Tecnico e contabile del responsabile dei servizi 

finanziari  

 

Con voti unanimi, legalmente resi:  

 

DELIBERA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI DARE ATTO che nella sezione strategica del corrente DUP 2023/2025 risulta manifestata la volontà 

dell’Amministrazione di realizzare i Lavori di manutenzione straordinaria SC Tesole; 

 
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria SC Tesole, che presenta 

il seguente quadro economico di spesa;  

 

Importo lavori a base d’asta  3.879,72 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 4.079,72 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 

Per imprevisti 22,75  

Accantonamento fondo “incentivi per funzioni tecniche” art. 

13 D.Lgs 50/2016, 
0,00  

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d’arte  0,00  

I.V.A. 22% su lavori 897,53  

SOMMANO 920,28 920,28 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 5 000,00 

 
3. DI IMPUTARE la spesa sull’intervento n° ________________ (Cap.__________) del Bilancio 2023-

2025, ultimo approvato ed esecutivo; 

 

4. DI RENDERE, con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
                                                                                                                                                               



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: RATTAZZO Giuseppe 

 
 

Il Segretario 
F.to: Zacco Alfio Tommaso 

 
 

  

Parere Testo Esito Data Il Responsabile 

                                   

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69) 

 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in 
un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
Rocchetta Palafea, li 12/10/2023 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  Roberta Moccafighe 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il giorno 
12-lug-2023 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Zacco Alfio Tommaso 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rocchetta Palafea, li ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 


